Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Padomes lēmumam par nostāju, kas Savienībai jāieņem ES un ASECNA GNSS komitejā, kura izveidota ar Sadarbības nolīgumu starp Eiropas Savienību un Aeronavigācijas drošības aģentūru Āfrikā un Madagaskarā (ASECNA) par satelītnavigācijas attīstību un saistīto pakalpojumu sniegšanu ASECNA kompetences zonā par labu civilajai aviācijai”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Padomes lēmumam par nostāju, kas Savienībai jāieņem ES un ASECNA GNSS komitejā, kura izveidota ar Sadarbības nolīgumu starp Eiropas Savienību un Aeronavigācijas drošības aģentūru Āfrikā un Madagaskarā (ASECNA) par satelītnavigācijas attīstību un saistīto pakalpojumu sniegšanu ASECNA kompetences zonā par labu civilajai aviācijai”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Ekonomikas ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.
Priekšlikuma mērķis ir pieņemt Padomes Lēmumu nostājai, kas Eiropas Savienībai (turpmāk – ES) jāieņem ES un ASECNA GNSS komitejā, kas izveidota ar Sadarbības nolīgumu starp Eiropas Savienību un Aeronavigācijas drošības aģentūru Āfrikā un Madagaskarā (turpmāk – ASECNA) par satelītnavigācijas attīstību un saistīto pakalpojumu sniegšanu ASECNA kompetences zonā par labu civilajai aviācijai (turpmāk – nolīgums). Nolīguma mērķis ir palīdzēt attīstīt satelītu navigāciju un nodrošināt saistītos pakalpojumus ASECNA kompetences zonā (17 Āfrikas valstis) par labu civilajai aviācijai, ļaujot ASECNA izmantot Eiropas satelītu navigācijas programmu zināšanas. Līgums stājās spēkā 2018. gada 1. novembrī.
Plānotā nolīguma galvenais mērķis un saturs attiecas uz Eiropas tīkliem, jo īpaši satelītu navigācijas tīkliem un jo īpaši uz ASECNA SBAS (reģionāla satelītu papildināšanas sistēma) sistēmas izveidi un darbību, kuras pamatā ir EGNOS (Eiropas ģeostacionārās navigācijas pārklājuma sistēmas) tehnoloģija, un izveidotās sistēmas izmantošanu Āfrikā, Galileo programmas ietvaros. 
Nolīgumā paredzēts, ka Apvienotā komiteja izstrādā savu reglamentu, kurā cita starpā ir iekļauta kārtība sanāksmju sasaukšanai, priekšsēdētāja iecelšanai un tā pilnvaru noteikšanai. Pievienotais reglamenta projekts ir sarunu ar ASECNA rezultāts. Ņemot vērā šīs sarunas, Eiropas Komisija aicina Padomi pieņemt lēmumu par nostāju, kas ES vārdā jāieņem Apvienotajā komitejā attiecībā uz tās reglamentu.
Latvija atbalsta priekšlikumu, jo nolīgums ir saistošs ES un ar tās reglamenta pieņemšanu tiks nodrošināta nolīguma pareiza darbība, cita starpā, attiecībā uz Apvienotās komitejas sanāksmju sasaukšanas kārtību, priekšsēdētāja iecelšanu, tā pilnvaru noteikšanu un pušu kontaktiem.
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